
 2023 春季生活闘争 第5回回答集計 平均賃金方式（2022年5月9日公表との比較）  2023/5/10

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 906 42,107 870 39,312 36 2,795 39.91 13.89 247,326 11,054 4.51 7,786 3.17 5,061 2.08 2,725 1.09

100～299 807 146,183 768 138,884 39 7,299 38.89 14.19 260,734 11,695 4.50 9,021 3.47 5,420 2.10 3,601 1.37

300未満計 1,713 188,290 1,638 178,196 75 10,094 39.10 14.13 257,911 11,546 4.50 8,735 3.41 5,338 2.09 3,397 1.32

300～999 521 280,523 475 255,692 46 24,831 38.96 14.95 278,646 12,360 4.43 10,183 3.65 5,810 2.10 4,373 1.55

1,000～ 275 1,004,053 249 872,435 26 131,618 39.30 15.92 316,272 13,857 4.37 13,200 4.14 7,308 2.34 5,892 1.80

計 2,509 1,472,866 2,362 1,306,323 147 166,543 39.21 15.53 302,155 13,285 4.40 12,057 3.96 6,734 2.26 5,323 1.70

～99 26 911 14 456 12 455 43.05 15.80 285,007 11,907 4.38 8,487 3.12 5,299 1.93 3,188 1.19

100～299 45 8,608 30 5,906 15 2,702 41.62 14.59 266,082 15,458 5.83 9,653 3.62 5,998 2.23 3,655 1.39

300未満計 71 9,519 44 6,362 27 3,157 41.75 14.69 267,886 15,124 5.70 9,539 3.57 5,946 2.21 3,593 1.36

300～999 86 48,705 55 32,595 31 16,110 39.50 13.55 272,743 14,907 5.54 10,582 3.93 6,211 2.27 4,371 1.66

1,000～ 60 197,436 56 179,665 4 17,771 39.55 12.83 299,316 14,521 4.91 11,454 3.85 6,681 2.28 4,773 1.57

計 217 255,660 155 218,622 62 37,038 39.62 13.03 293,111 14,616 5.06 11,219 3.86 6,590 2.27 4,629 1.59

～99 326 12,412 306 10,987 20 1,425 47.55 14.09 205,756 12,340 5.81 3,807 1.97 2,098 1.08 1,709 0.89

100～299 108 17,590 101 16,396 7 1,194 46.03 14.53 215,187 11,763 5.07 4,379 2.12 2,264 1.14 2,115 0.98

300未満計 434 30,002 407 27,383 27 2,619 46.69 14.34 210,947 12,065 5.43 4,118 2.05 2,196 1.12 1,922 0.93

300～999 82 46,061 61 31,896 21 14,165 44.51 13.85 241,711 10,102 3.87 5,275 2.16 2,823 1.19 2,452 0.97

1,000～ 42 252,033 45 238,193 ▲ 3 13,840 42.27 14.82 293,160 12,216 4.20 7,520 2.58 6,167 2.13 1,353 0.45

計 558 328,096 513 297,472 45 30,624 42.75 14.68 285,301 12,009 4.22 6,871 2.50 5,491 2.00 1,380 0.50

～99 34 1,317 28 1,214 6 103 40.34 15.07 236,960 10,203 4.30 8,133 2.96 4,113 1.81 4,020 1.15

100～299 15 2,658 14 2,138 1 520 35.55 11.35 227,649 10,565 4.70 9,575 4.55 3,919 1.78 5,656 2.77

300未満計 49 3,975 42 3,352 7 623 37.85 13.14 229,587 10,484 4.61 9,034 3.99 3,989 1.79 5,045 2.20

300～999 5 1,956 3 1,901 2 55 33.60 5.40 294,846 8,272 2.61 8,572 2.70 3,593 1.29 4,979 1.41

1,000～ 8 259,539 3 241,267 5 18,272 40.86 16.74 294,600 12,766 4.32 8,764 2.95 3,826 1.33 4,938 1.62

計 62 265,470 48 246,520 14 18,950 40.84 16.71 293,951 12,722 4.32 8,765 2.96 3,826 1.33 4,939 1.63

～99 4 77 2 100 2 ▲ 23 32.60 9.10 234,000 6.30 7,833 4.27 2,000 5,833

100～299 4 624 4 613 0 11 37.35 11.08 247,116 8,680 3.60 13,680 5.68 8,600 5,080

300未満計 8 701 6 713 2 ▲ 12 37.29 11.06 246,950 8,680 3.83 12,824 5.58 8,327 4,497

300～999 8 4,134 8 4,060 0 74 38.38 13.96 276,735 14,000 4.40 7,500 2.36 4,941 1.16 2,559 1.20

1,000～ 10 127,083 9 154,966 1 ▲ 27,883 37.30 9.50 311,729 10,000 5,000 5,000 0

計 26 131,918 23 159,739 3 ▲ 27,821 37.82 11.87 288,403 10,380 4.33 5,371 2.77 5,042 1.16 329 1.61

～99 3 163 1 82 2 81 43.00 12.00 240,000 10,500 4.38 9,000 3.75

100～299 5 1,124 4 907 1 217 34.62 11.44 276,807 10,020 3.65 9,020 3.28 5,681 2.13 3,339 1.15

300未満計 8 1,287 5 989 3 298 34.69 11.44 276,515 10,023 3.66 9,020 3.28 5,681 2.13 3,339 1.15

300～999 7 3,423 2 1,124 5 2,299 34.77 11.63 289,506 11,654 4.06 8,903 3.12 4,656 1.75 4,247 1.37

1,000～ 1 1,864 1 1,904 0 ▲ 40 33.90 11.70 303,853 12,992 4.28 9,992 3.29 4,940 1.70 5,052 1.59

計 16 6,574 8 4,017 8 2,557 34.50 11.62 291,379 11,755 4.05 9,240 3.20 5,030 1.81 4,210 1.39

～99 118 5,093 102 3,826 16 1,267 39.78 12.13 252,949 12,075 4.67 8,432 3.29 5,406 2.09 3,026 1.20

100～299 77 13,033 48 8,694 29 4,339 41.59 12.85 271,898 12,592 4.59 10,468 3.78 6,125 2.21 4,343 1.57

300未満計 195 18,126 150 12,520 45 5,606 41.11 12.66 266,779 12,459 4.61 9,921 3.66 5,902 2.17 4,019 1.49

300～999 59 30,423 44 22,359 15 8,064 40.69 12.27 275,593 13,036 4.66 10,197 3.61 5,638 1.98 4,559 1.63

1,000～ 39 82,010 33 74,142 6 7,868 38.68 14.01 302,826 14,057 4.66 11,321 3.82 6,369 2.07 4,952 1.75

計 293 130,559 227 109,021 66 21,538 39.49 13.41 291,617 13,620 4.65 10,920 3.76 6,198 2.06 4,722 1.70

～99 1,417 62,080 1,323 55,977 94 6,103 40.91 13.79 245,189 11,328 4.62 7,040 3.03 4,498 1.96 2,542 1.07

100～299 1,061 189,820 969 173,538 92 16,282 39.51 14.08 260,270 11,915 4.59 8,764 3.44 5,162 2.04 3,602 1.40

300未満計 2,478 251,900 2,292 229,515 186 22,385 39.82 14.02 256,983 11,768 4.60 8,328 3.35 4,997 2.02 3,331 1.33

300～999 768 415,225 648 349,627 120 65,598 39.56 14.43 276,090 12,631 4.58 9,769 3.55 5,559 2.04 4,210 1.51

1,000～ 435 1,924,018 396 1,762,572 39 161,446 39.91 15.48 308,004 13,584 4.42 11,533 3.73 6,448 2.12 5,085 1.61

300以上計 1,203 2,339,243 1,044 2,112,199 159 227,044 39.85 15.29 302,302 13,418 4.45 11,220 3.70 6,295 2.11 4,925 1.59

計 3,681 2,591,143 3,336 2,341,714 345 249,429 39.85 15.18 298,097 13,255 4.46 10,923 3.67 6,160 2.10 4,763 1.57

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2023要求 2023回答 昨年実績 対比



 2023 春季生活闘争 第5回回答集計 平均賃金方式（2022年5月9日公表との比較）  2023/5/10

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 906 42,107 870 39,312 36 2,795

100～299 807 146,183 768 138,884 39 7,299

300未満計 1,713 188,290 1,638 178,196 75 10,094

300～999 521 280,523 475 255,692 46 24,831

1,000～ 275 1,004,053 249 872,435 26 131,618

計 2,509 1,472,866 2,362 1,306,323 147 166,543

～99 26 911 14 456 12 455

100～299 45 8,608 30 5,906 15 2,702

300未満計 71 9,519 44 6,362 27 3,157

300～999 86 48,705 55 32,595 31 16,110

1,000～ 60 197,436 56 179,665 4 17,771

計 217 255,660 155 218,622 62 37,038

～99 326 12,412 306 10,987 20 1,425

100～299 108 17,590 101 16,396 7 1,194

300未満計 434 30,002 407 27,383 27 2,619

300～999 82 46,061 61 31,896 21 14,165

1,000～ 42 252,033 45 238,193 ▲ 3 13,840

計 558 328,096 513 297,472 45 30,624

～99 34 1,317 28 1,214 6 103

100～299 15 2,658 14 2,138 1 520

300未満計 49 3,975 42 3,352 7 623

300～999 5 1,956 3 1,901 2 55

1,000～ 8 259,539 3 241,267 5 18,272

計 62 265,470 48 246,520 14 18,950

～99 4 77 2 100 2 ▲ 23

100～299 4 624 4 613 0 11

300未満計 8 701 6 713 2 ▲ 12

300～999 8 4,134 8 4,060 0 74

1,000～ 10 127,083 9 154,966 1 ▲ 27,883

計 26 131,918 23 159,739 3 ▲ 27,821

～99 3 163 1 82 2 81

100～299 5 1,124 4 907 1 217

300未満計 8 1,287 5 989 3 298

300～999 7 3,423 2 1,124 5 2,299

1,000～ 1 1,864 1 1,904 0 ▲ 40

計 16 6,574 8 4,017 8 2,557

～99 118 5,093 102 3,826 16 1,267

100～299 77 13,033 48 8,694 29 4,339

300未満計 195 18,126 150 12,520 45 5,606

300～999 59 30,423 44 22,359 15 8,064

1,000～ 39 82,010 33 74,142 6 7,868

計 293 130,559 227 109,021 66 21,538

～99 1,417 62,080 1,323 55,977 94 6,103

100～299 1,061 189,820 969 173,538 92 16,282

300未満計 2,478 251,900 2,292 229,515 186 22,385

300～999 768 415,225 648 349,627 120 65,598

1,000～ 435 1,924,018 396 1,762,572 39 161,446

300以上計 1,203 2,339,243 1,044 2,112,199 159 227,044

計 3,681 2,591,143 3,336 2,341,714 345 249,429

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.59 14.13 245,565 11,045 4.53 7,596 3.14 4,926 2.05 2,670 1.09

38.88 14.13 258,948 11,625 4.51 8,944 3.47 5,374 2.10 3,570 1.37

39.73 14.13 252,234 11,311 4.52 8,219 3.30 5,132 2.07 3,087 1.23

38.99 14.90 277,748 12,394 4.46 10,102 3.63 5,759 2.09 4,343 1.54

39.17 15.37 304,811 13,388 4.40 12,145 3.96 6,739 2.21 5,406 1.75

39.50 14.46 264,151 11,743 4.49 8,989 3.44 5,411 2.09 3,578 1.35

42.60 14.40 269,356 11,866 4.67 7,894 2.99 5,152 1.96 2,742 1.03

41.15 14.19 265,658 15,672 5.93 9,416 3.53 5,980 2.23 3,436 1.30

41.67 14.26 266,963 14,308 5.49 8,865 3.35 5,710 2.14 3,155 1.21

39.61 13.76 272,485 14,668 5.45 10,165 3.78 6,153 2.25 4,012 1.53

39.25 13.43 297,589 13,948 4.74 10,733 3.64 6,639 2.28 4,094 1.36

40.16 13.82 277,769 14,352 5.26 9,906 3.60 6,206 2.23 3,700 1.37

48.22 14.33 202,943 12,403 6.11 3,708 1.92 2,060 1.03 1,648 0.89

45.98 14.51 215,024 11,773 5.16 4,402 2.12 2,288 1.12 2,114 1.00

47.64 14.37 205,671 12,292 5.92 3,858 1.97 2,115 1.06 1,743 0.91

45.35 14.04 239,470 10,272 3.82 5,159 2.09 2,734 1.16 2,425 0.93

43.28 16.06 269,133 11,080 4.22 5,850 2.14 4,387 1.60 1,463 0.54

46.69 14.50 217,830 12,035 5.40 4,129 2.01 2,392 1.16 1,737 0.85

42.79 15.95 245,295 10,662 4.01 7,205 2.61 3,843 1.74 3,362 0.87

36.03 11.78 227,046 10,588 4.72 9,595 4.53 3,930 1.77 5,665 2.76

41.44 15.12 236,567 10,634 4.31 7,748 3.05 3,873 1.75 3,875 1.30

33.60 5.40 278,968 7,158 2.35 7,395 2.42 3,338 1.27 4,057 1.15

38.91 13.24 267,712 10,678 3.93 10,239 3.60 4,383 1.66 5,856 1.94

40.47 14.30 246,030 10,475 4.13 7,999 3.07 3,872 1.71 4,127 1.36

32.60 9.10 234,000 6.30 8,050 4.27 2,000 6,050

36.90 10.25 247,399 8,680 3.60 13,680 5.68 8,600 5,080

36.04 10.02 244,719 8,680 4.95 9,927 4.98 5,300 4,627

37.68 13.20 261,604 14,000 4.40 7,500 2.36 4,990 1.16 2,510 1.20

37.30 9.50 311,729 10,000 5,000 5,000 0

36.90 11.42 257,793 10,893 4.77 8,456 4.10 5,116 1.16 3,340 2.94

43.00 12.00 240,000 10,500 4.38 9,000 3.75

34.42 11.22 276,127 10,409 3.80 9,229 3.36 6,022 2.28 3,207 1.08

35.85 11.35 270,106 10,424 3.90 9,191 3.42 6,022 2.28 3,169 1.14

34.66 11.49 291,231 11,481 3.97 9,116 3.17 4,545 1.71 4,571 1.46

33.90 11.70 303,853 12,992 4.28 9,992 3.29 4,940 1.70 5,052 1.59

35.12 11.44 283,079 11,136 3.96 9,211 3.29 5,445 2.03 3,766 1.26

40.97 12.59 248,049 12,561 5.12 7,955 3.39 4,672 1.98 3,283 1.41

41.55 12.82 267,552 12,379 4.60 10,129 3.72 5,904 2.18 4,225 1.54

41.22 12.69 256,266 12,484 4.88 8,807 3.53 5,032 2.05 3,775 1.48

40.54 12.35 273,928 12,907 4.62 10,723 3.82 5,878 2.06 4,845 1.76

39.19 13.55 299,313 14,223 4.79 11,714 4.00 6,876 2.24 4,838 1.76

40.77 12.74 266,125 12,850 4.81 9,597 3.66 5,493 2.09 4,104 1.57

41.78 14.04 242,220 11,416 4.73 6,707 2.98 4,238 1.90 2,469 1.08

39.53 14.01 258,286 11,851 4.60 8,639 3.43 5,085 2.03 3,554 1.40

40.71 14.02 249,934 11,600 4.67 7,515 3.19 4,591 1.96 2,924 1.23

39.61 14.43 275,306 12,605 4.58 9,670 3.53 5,504 2.04 4,166 1.49

39.48 14.93 300,903 13,396 4.48 11,366 3.79 6,417 2.15 4,949 1.64

39.56 14.61 284,703 12,892 4.54 10,279 3.62 5,851 2.08 4,428 1.54

40.29 14.24 262,552 12,010 4.62 8,366 3.34 4,970 2.00 3,396 1.34

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2023要求 2023回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


